
 

 

 

Data di pubblicazione: 16/05/2019
Nome allegato: Determina sost compon. RS30 289 2019.pdf
CIG: 763813111A (1);
Nome procedura: lavori di verniciatura parapetti scale e opere
edili presso la Filiale Metropolitana di Milano



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/ 289 /2019 del  13 maggio 2019   

 

 

Oggetto:  Lavori di verniciatura parapetti scale e opere edili varie presso la Filiale 

Metropolitana di Milano in via Silva 38 - Milano.  

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione 

mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016.  

CIG: 763813111A  

CUP: F45I18000060005  

RDO: 2184675 

Sostituzione componente seggio di gara 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con 
Determinazione Presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016 come modificato 
con determinazione n. 13 e 118 del 2017; 



2 

 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 14 marzo 2019, 

con il quale al Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del 
Presidente e del Consiglio di amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 
2, del decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, come individuati nel novellato 

art. 3, commi 3 e 5, del Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 
2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata 

nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, 
già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 

conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 
01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo 
Caridi; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-2021, 
adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante l’ 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016 (d’ora in poi 

“Codice degli appalti”); 

VISTE  le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 

VISTA  la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 

«Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento 

del modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano»; 

 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore 

Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse 

strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività 

procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e 



3 

 

lavori a seguito degli aggiornamenti al modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle direzioni di Coordinamento metropolitano 

apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017; 

 

VISTA  la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della 

Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e 

patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e 

Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, 

Roma e Milano»; 

VISTI il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 

5 aprile 2018; il Messaggio HERMES n.1944 del 9 maggio 2018, avente 

ad oggetto la Nota operativa n. 2; il Messaggio Hermes n. 3599 del 02 

ottobre 2018, avente ad oggetto la Nota operativa n. 3; 

CONSIDERATO che la Nota operativa n. 3 – indicazioni attuative della Circolare n. 63 

del 5 aprile 2018 – Controllo della documentazione amministrativa e 

valutazione delle offerte stabilisce, tra l’altro, la non obbligatorietà della 

nomina della commissione di gara in caso di appalti da aggiudicare con il 

criterio del minor prezzo, in ragione della elevata automaticità della 

scelta, ma la facoltà comunque per la Stazione appaltante di avvalersi di 

un seggio di gara istituito ad hoc per le attività subprocedimentali di 

verifica della documentazione amministrativa, di verifica dell’offerta 

economica e di valutazione dell’eventuale anomalia; 

VISTO il messaggio INPS.HERMES.01/08/2018.0003065 avente ad oggetto Linee 
guida ANAC n. 3: responsabile del procedimento. Decreto ministeriale 7 

marzo 2018 n. 49 – direttore dei lavori e direttore dell’esecuzione. 
Indicazioni operative; 

VISTA la determinazione n. RS30/663/2018 del 18.12.2018 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera b) del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio 

del prezzo più basso, mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), rivolta ad almeno 30 

operatori economici, per l’affidamento dei lavori di verniciatura parapetti 

scale e opere edili varie presso la Filiale Metropolitana di Milano in via 

Silva 38 – Milano; 

ATTESO  che con la succitata determinazione di indizione è stata, altresì, 

confermata la nomina di RUP dell’ing. Antonio Salvatore Parigino, figura 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 

31 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lettera a) e che pertanto non è prevista l’istituzione 

di una commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 1, del Codice 



4 

 

dei contratti, in quanto la stessa è prevista solo in caso di aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTA  la RdO n.  2184675 generata dal portale del Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione riportante i 64 operatori economici, sorteggiati 

attivando i filtri presenti sulla piattaforma MePA,  con interesse economico 

nella regione Lombardia in possesso dei requisiti speciali prescritti nella 

citata determinazione di indizione; 

PRESO ATTO che alla scadenza di presentazione delle offerte - le ore 12.00 del 21 

gennaio scorso - sono pervenute n. 17 offerte, come comunicato dal RUP 

a mezzo PEI INPS.4980.21/01/2019.0001469; 

VISTA la Determinazione n. RS30/037/2019 del 29/01/2019, con la quale si è 
provveduto alla nomina dei componenti il Seggio di gara, prendendo 

atto della richiesta avanzata dal RUP, e composto da: 
 

 Ing. Antonio Salvatore Parigino, in qualità di RUP; 

 
 Dott.ssa Simona Spinosa, funzionario amministrativo della Direzione 

Regionale Lombardia, a supporto del RUP; 

VISTA  la PEI INPS.4980.22/02/2019.0004152 con la quale il RUP ha dato conto 

degli esiti dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli 

operatori economici che hanno risposto all’invito a presentare offerta, 

trasmettendo i verbali delle sedute del 7 e dell’8 febbraio 2019; 

DATO ATTO  che, a fronte delle richieste di soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, 

comma 9 del Codice degli appalti, attivate come da verbale di gara del 

08/02/2019, la documentazione pervenuta è stata reputata dal Seggio di 

gara completa e regolare; 

PRESO ATTO che il RUP, con motivata relazione del 22 febbraio 2019 da cui si evidenzia 
di non aver rilevato alcuna incompletezza e/o irregolarità in merito alla 

documentazione amministrativa presentata, ha proposto l’ammissione di 
tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. RS30/282/2019 del 10/05/2019, con la quale si è 

provveduto all’ammissione alla successiva fase di gara di tutti i 

partecipanti nomina dei componenti il Seggio di gara, prendendo atto 

della richiesta avanzata dal RUP; 

VISTA  la PEI INPS.4980.10/05/2019.0009038 con cui il RUP ha richiesto la 

sostituzione del funzionario amministrativo designato per il supporto al 

RUP dott.ssa Simona Spinosa, attualmente impegnata nella 

predisposizione degli atti relativi alle procedure per la manutenzione degli 

impianti da avviare a mezzo SDAPA, con il funzionario amministrativo 

dott. Michele Leggieri; 



5 

 

DATO ATTO  che il predetto funzionario sostituto ha prodotto apposita dichiarazione in 

merito all’insussistenza di cause di incompatibilità con i candidati, ai sensi 

dell’art. 51 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela o affinità con gli 

stessi, entro il quarto grado incluso; 

CONDIVISA  pertanto la proposta di designazione quale sostituto della dott.ssa Simona 

Spinosa quale componente del seggio di gara del Dott. Michele Leggieri, 

funzionario amministrativo della Direzione Regionale Lombardia, a 

supporto del RUP; 

CONDIVISA la relazione predisposta dalla competente Area, parte integrante della 

presente determinazione  
 

DETERMINA 

 

- di sostituire quale componente il seggio di gara relativo alla procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.L.gs n.50/2016, 
espletata per l’affidamento dei  Lavori di verniciatura parapetti scale e opere 
edili varie presso la Filiale Metropolitana di Milano in via Silva 38 - Milano, con 

il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4,  lett. a), del 
medesimo Codice, la Dott.ssa Simona Spinosa, funzionario amministrativo 

della Direzione Regionale Lombardia, a supporto del RUP, con il Dott. Michele 
Leggieri, funzionario amministrativo della Direzione Regionale Lombardia, a 
supporto del RUP; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Roma, 13/05/2019 

 

Il Direttore Centrale 

 

f.to Vincenzo Caridi 

 

 


